/2023 do GPTFNB

Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

 

7. Descrição da solução como um todo

Em face da missão do Centro de Intendência da Marinha em Brasília por meio da Divisão de Municiamento de confeccionar e
servir diariamente 1.400(mil e quatrocentas) refeições, atividade que requer uma quantidade significativa de gêneros alimentícios
para a confecção dos cardápios, entre eles hortifrutigranjeiros, laticínios e proteínas faz da solução adequada   a aquisição de
insumos oriundos de produtores agrícolas que seguem práticas sustentáveis, sanitárias e responsáveis   tais como controle de

[...]

Aquisição de Alimentos – PAA.

2.  JUSTIFICATIVA  DA  NECESSIDADE  DA  CONTRATAÇÃO,  CONSIDERANDO  O  PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO DA OM

O CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADESTRAMENTO DE BRASÍLIA ALMIRANTE DOMINGOS DE

MATTOS CORTEZ é responsável  por servir,  diariamente, cerca de  1.500 (um mil  e  quinhentas)

refeições (desjejum, almoço,  jantar,  ceia e rancho noturno).  Cabe destacar  a peculiaridade do

público-alvo deste Centro: alunos em regime de internato, com grade curricular diária de atividade

física de alta intensidade. Logo, a eficiência nutricional dos militares depende da utilização de uma

[...]

subitem 1.12, da SGM-102 (NORMAS SOBRE LICITAÇÕES, ACORDOS E ATOS ADMINISTRATIVOS), o

objeto da contratação está previsto no Programa de Aplicação de Recursos (PAR), conforme Anexo

A e detalhado a seguir:

Código PAR: 037/2023

4. ESTIMATIVA DE DESPESA AUTORIZADA ANUAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

R$ 1.900.000,00 (Um Milhão e novecentos mil reais)

5. ENQUADRAMENTO LEGAL

5.1. Lei nº 14.284/2021

Art. 34. Fica o Poder Executivo federal, estadual, distrital e municipal autorizado a adquirir

alimentos produzidos pelos beneficiários de que trata o art. 32 desta Lei, com dispensa de

licitação, (...)

[...]

QUANTIDADE DO MATERIAL A SER ADQUIRIDO

A quantidade do material encontra-se pormenorizada no Anexo B e teve como base a

Continuação do Documento de Formalização de Demanda (DFD) do CIAB.

previsão para consumo em 06 (seis) meses.

7. ESTIMATIVA DA DESPESA

R$  293.936,55  (duzentos  e  noventa  e  três  mil  novecentos  e  trinta  e  seis  reais  e

cinquenta e cinco centavos).

8. FONTE DE RECURSOS

As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos

específicos consignados no Orçamento Geral da União, provenientes da dotação orçamentária de

2023:

[...]

subitem 1.12, da SGM-102 (NORMAS SOBRE LICITAÇÕES, ACORDOS E ATOS ADMINISTRATIVOS), o

objeto da contratação está previsto no Programa de Aplicação de Recursos (PAR), conforme Anexo

A e detalhado a seguir:

Código PAR: 028/2023

4. ESTIMATIVA DE DESPESA AUTORIZADA ANUAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

R$ 162.109,00 (Cento e sessenta e dois mil cento e nove reais)

5. ENQUADRAMENTO LEGAL

5.1. Lei nº 14.284/2021

Art.  34.  Fica  o  Poder  Executivo  federal,  estadual,  distrital  e  municipal

autorizado a adquirir alimentos produzidos pelos beneficiários de que trata

o art. 32 desta Lei, com dispensa de licitação, (...)

[...]

previstas (artigo 2º), a serem devidamente justificadas nos autos.

6. QUANTIDADE DO MATERIAL A SER ADQUIRIDO

A quantidade do material encontra-se pormenorizada no Anexo B e teve como base a

previsão para consumo em 06 (seis) meses.

7. ESTIMATIVA DA DESPESA

R$ 162.109,00 (Cento e sessenta e dois mil cento e nove reais)

8. FONTE DE RECURSOS

As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos

específicos consignados no Orçamento Geral da União, provenientes da dotação orçamentária de

2023: 

UASG: 7200000; 

Fonte de Recursos: